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1 JOHDANTO 

Teemme opinnäytetyömme aiheesta sukupuolisensitiivisyys varhaiskasvatuk-

sessa, kasvattajien näkökulmasta. Aiheen valinta oli meille helppo, sillä se on 

ollut viime aikoina paljon pinnalla mediassa, ja asia on meille tärkeä sekä halu-

amme jakaa tietoa siitä muille. Aihe koskettaa meitä, sillä olemme huomanneet, 

että varhaiskasvatuksessa esiintyy yllättävän paljon erittelyä ja epätasa-arvoa su-

kupuolten välillä ja haluamme tutkia alalla työskentelevien näkökulmia asiaan liit-

tyen. Sukupuolisensitiivisyyttä on käsitelty paljon, varsinkin sosiaalisessa medi-

assa, mutta myös uutisissa ja nykyään myös varhaiskasvatuksen perusteissa on 

siitä maininta. Sukupuolisensitiivisyyden ollessa näin pinnalla oletamme sen tu-

levan tulevaisuudessa itsestäänselvyydeksi sekä normiksi varhaiskasvatuk-

sessa. Keskeisiä käsitteitä opinnäytetyössämme on muun muassa itse sukupuo-

lisensitiivisyys, sukupuolinormit, sekä haluamme myös selkeyttää lukijalle suku-

puolisensitiivisyyden eron sukupuolineutraaliuteen. 

Opinnäytetyömme konkreettisena tavoitteena on tuoda ilmi kasvattajien koke-

musta sukupuolisensitiivisyydestä päiväkodin arjessa. Käsittelemme opinnäyte-

työmme tietoperustassa sukupuolisensitiivisyyttä ja sen historiaa, sekä teeman 

hyötyjä ja haittoja. Lähteinä työssämme käytämme lakeja, kuten lastensuojelula-

kia, varhaiskasvatuslakia, perustuslakia, sekä YK:n lasten oikeuksien sopimusta. 

Käytämme myös esimerkiksi varhaiskasvatuksen alan kirjallisuutta, sekä men-

neitä tutkimuksia apuna tietoperustaa kirjoittaessamme. 

Saadaksemme haluamaamme tutkimusaineistoa, suunnittelimme sähköisen ky-

selylomakkeen, joka jaettiin kunnan varhaiskasvatuksen johtajalle ja hän jakoi 

sen eteenpäin jokaisen kunnan varhaiskasvatusyksikköön, jossa esihenkilöt ja-

koivat ne kaikille yksikön varhaiskasvattajille. Aineisto siis kerättiin määrällisin 

keinoin, Webropol-kyselyä jakamalla. 
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2 SUKUPUOLI 

Kun lapsi syntyy, tämän sukupuoli määritellään biologisesti. Se määräytyy siis 

geneettisistä, anatomisista ja hormonaalisista tekijöistä. 1970-luvulla on kuitenkin 

alettu puhumaan myös sosiaalisesta sukupuolesta. Sukupuoli ei siis ole vain bio-

logista, vaan se voidaan ymmärtää myös laajasti sosiaalisina, kulttuurisina ja psy-

kologisina eroina. Sukupuoliroolijako on stereotyyppistä ajattelua, jossa tytöistä 

ja naisista, sekä pojista ja miehistä tehdään yleistäviä olettamuksia. Sukupuo-

lesta puhuttaessa voidaan myös käyttää käsitteitä feminiininen ja maskuliininen. 

Sukupuolisuutta ei kuitenkaan voi asettaa vastakkaisiin määrittelyihin feminiini-

syydestä ja maskuliinisuudesta, koska raja niiden välillä on häilyvä ja jokaisella 

ihmisellä on eri määrät maskuliinisuutta ja feminiinisyyttä. Ihminen myös itse 

määrittelee, mikä on hänen mielestään naisellista ja mikä miehekästä. (Ylitapio-

Mäntylä 2012, 20-25.) Emme siis voi kenenkään puolesta sanoa, ovatko he fe-

miniinisiä tai maskuliinisia, vaan jokainen määrittelee sen kohdallaan eri tavoin.  

 

2.1 Sukupuoli-identiteetti 

Lapsen sukupuoli-identiteetti alkaa muodostumaan noin 2–4-vuoden iässä. Hän 

alkaa tuntemaan itsensä, joko tytöksi tai pojaksi. Sukupuolen kokemisen tavat 

ovat moninaisia ja lapsi voi kokea olevansa tyttö tai poika, tai osittain tyttö tai 

poika tai omanlaisensa yhdistelmä näitä. Hän voi myös kokea olevansa jotain 

aivan muuta ja on myös mahdollista, että lapsi kokee olevansa sukupuoleton. 

(Sukupuolen moninaisuuden osaamiskeskus 2022.) Varhaiskasvatuksen kenttä 

on siis oleellisessa osassa, kun lapsen sukupuoli-identiteetti alkaa muodostu-

maan, joten sukupuolisensitiivisen ilmapiirin muodostaminen on tärkeää. Tällai-

sen ilmapiirin pystyy muodostamaan sukupuolisensitiivisellä kasvatuksella.  

 

Sukupuoli-identiteettiä ei ole mahdollista muuttaa kasvatuksen keinoin, sillä lap-

sen kasvu sukupuoleen on sisäsyntyistä. Lapsen kannalta tärkeintä on kuitenkin 

se, että kyseessä on lapsen sen hetkinen kokemus itsestään ja sitä tulee kunni-

oittaa. Niinpä varhaiskasvatuksen henkilöstö voi sensitiivisesti ja rohkaisevasti 

tukea lasta niin, että hän kokee olevansa hyväksytty, arvostettu, sekä kunnioitettu 
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juuri sellaisena kuin hän on. Lapselle on myös tärkeää, että hän kokee tulevansa 

nähdyksi oikein. Näin lapsen minäkuvan ja identiteetin kehitystä voidaan tukea. 

(Sukupuolen moninaisuuden osaamiskeskus 2022.) 
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3 SUKUPUOLISENSITIIVISYYS 

Sukupuolisensitiivisyys on terminä hieman vaikea. Monella se menee helposti 

sekaisin sukupuolineutraaliuden kanssa, mutta todellisuudessa nämä ovat kaksi 

täysin eri asiaa. Sukupuolisensitiivisyydellä tarkoitetaan kykyä tunnistaa suku-

puoliin liitettyjä kulttuurisia- ja sosiaalisia oletuksia, sekä normeja rakenteissa, 

käytänteissä, toiminnoissa kuin puheenkin tasolla. Se on taitoa ymmärtää suku-

puoliin liitettyjä stereotyyppisiä sukupuolikäsityksiä yksilö ja yhteiskuntatasolla. 

Se on myös kykyä kohdata ja nähdä ihminen tasa-arvoisesti omana ainutlaatui-

sena itsenään. (Seta 2019.)  Käytännössä se siis tarkoittaa sitä, että lapset saa-

vat olla omanlaisiaan tyttöjä, poikia tai muilla tavoilla itsensä määritteleviä yksi-

löitä.  

 

Sukupuolineutraalilla kasvatuksella taas tarkoitetaan sitä, että lasten sukupuolten 

eroja ei oteta huomioon toiminnassa ollenkaan. Tämä voi tarkoittaa sitä, että kas-

vattaja ei huomioisi sukupuolittuneita käytäntöjä lainkaan. Sukupuolisensitiivi-

syys ei pyri poistamaan sukupuolta tai kiellä sukupuolten olemassaoloa. Suku-

puolisensitiivisyydessä pyritään rikastuttamaan ihmisten mahdollisuuksia aidosti 

omana itsenään ja kaikissa mahdollisuuksissa. (Tyttöjentalo 2022.) 

  

3.1 Yhteiskunnallinen näkökulma 

Jotta ymmärrämme sukupuolisensitiivisyyttä vielä paremmin, meidän täytyy ym-

märtää, miten sukupuoli nähdään yhteiskunnassamme. Sukupuoli on yksi mer-

kittävimmistä tavoista luokitella ihmisiä. Sukupuolinormatiivinen ajattelutapa on 

yhteiskunnassamme normi ja tällä tarkoitetaan, että sukupuolia on vain kaksi ja 

ne ovat toisensa vastakohdat. Sukupuolinormit määrittävä minkälainen toiminta 

on sukupuolelle odotettua ja sallittua.  Tämä ajattelutapa saattaa johtaa sukupuo-

littuneeseen käytökseen ja toimintaan. Usein kuitenkin tämä on tiedostamatonta. 

(Seta 2019.) 

  

Yhteiskuntaamme ja varhaiskasvatusta ohjaa erilaiset lait, sopimukset sekä mää-

räykset. Kaiken pohjana on tietenkin Suomen perustuslaki. Jo siinä kerrotaan, 
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että lapset tulee kohdella tasa-arvoisesti omina yksilöinään (Perustuslaki 

731/1999 2:6§). Alallemme merkittävin laki on Varhaiskasvatuslaki, joka ohjaa 

varhaiskasvatuksen toimintaa ja sisältöä. Siihen on muun muassa kirjattu, että 

varhaiskasvatuksen tavoitteisiin kuuluu antaa kaikille lapsille yhdenvertaiset 

mahdollisuudet varhaiskasvatuksessa, edistää yhdenvertaisuutta ja sukupuolten 

tasa-arvoa. (Varhaiskasvatuslaki 540/2018.) Myös esimerkiksi lapsen oikeuksien 

sopimuksessa, joka on maailman laajimmin ratifioitu YK:n ihmisoikeussopimus, 

määrätään ettei lasta saa syrjiä lapsen tai hänen vanhempien ulkonäön vuoksi, 

alkuperän, mielipiteiden tai muiden ominaisuuksien takia. (Unicef 2022.) Varhais-

kasvatussuunnitelman perusteet on Opetushallituksen antama valtakunnallinen 

määräys, jonka mukaan paikalliset varhaiskasvatussuunnitelmat laaditaan. Var-

haiskasvatussuunnitelman perusteisiin on kirjattu; että kasvatus on sukupuoli-

sensitiivistä, kasvattajien tulee kannustavalla vuorovaikutuksellaan tukea lapsen 

oman identiteetin ja itsetunnon kehitystä, heidän tulee myös rohkaista lapsia te-

kemään valintoja ilman ennakko-odotuksia tai stereotyyppisiä ajatuksia. (Opetus-

hallitus 2022.) 

 

Jokaiselle seudulle laadittavassa seudullisessa varhaiskasvatussuunnitelmassa 

mainitaan sukupuolisensitiivisyys monessa kohdassa. Sen mukaan varhaiskas-

vatuksen toiminnassa lapsen tulee saada kokea, tuntea ja ilmaista itseään omalla 

tavallaan. Tämä tukee lapsen identiteetin ja itsetunnon kehitystä. Toiminnassa 

tulee huomioida sukupuolisensitiivisyys, kasvua ja oppimista tukeva toimintakult-

tuuri, yhdenvertaisuus ja tasa-arvo. (Kemin kaupunki, 2022.) 

 

Kunnassa, johon opinnäytetyömme tutkimuksen teimme, on käytössä laatulu-

paukset. Ne on jaettu kolmeen teemaan, ihmisläheisyyteen, luovuuteen ja vas-

tuullisuuteen. Mikään niistä ei kuitenkaan suoraan mainitse tasa-arvoisuutta tai 

sukupuolisensitiivisyyttä, mutta niissä kehotetaan kuulemaan lasta ja sallimaan 

tämän tunteet, sekä kunnioittamaan niin lapsia, kuin työkavereitakin. (Kemin kau-

punki, 2020.) 

 

Ensimmäistä kertaa sukupuolisensitiivisyys mainittiin varhaiskasvatuksen perus-

teissa vasta vuonna 2016. Kuitenkin päiväkotien sukupuolikasvatusta on tutkittu 
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jo Suomessa ensimmäistä kertaa 1970-luvulla. Tällainen tutkimus toteutettiin hel-

sinkiläisissä päiväkodeissa ja siinä tutkittiin muun muassa sitä, miten sukupuoli-

roolit ovat sukupuolten tasa-arvon toteutumisen esteenä. Tutkimuksessa oli mu-

kana 35 varhaiskasvatuksen ammattilaista. Ratkaisuna sukupuolistereotypioiden 

purkamiseksi ja sukupuolten tasa-arvon edistämiseksi ehdotettiin varhaiskasva-

tus henkilöstölle koulutusta aiheesta. Koulutuksen aiheena olisi sukupuolisensi-

tiivinen kasvatus. (Törölä 2020.) 

 
Koulutuksen puute sukupuolisensitiivisyydestä on suuri ongelma. Ilman koulu-

tusta sukupuolisensitiivisyys ei pääse kunnolla vakiintumaan sosiaalialan työken-

tille saatikka muille aloille. Sosiaalialan ammattilaisia kouluttavien koulutusohjel-

mien olisi erittäin tärkeää sisällyttää sukupuolta ja seksuaalisuutta monipuolisesti 

tarkastelevia pakollisia opintoja osaksi opetustaan. Tällä tavoin sukupuolisensi-

tiivinen työote olisi heti hallussa, kun astutaan työelämään.  (Törölä 2020.) 

  

3.2 Sukupuolisensitiivinen kasvatus 

Sukupuolisensitiivinen kasvattaja pyrkii tunnistamaan omat ennakko-oletuksensa 

ja tarkastelemaan niitä kriittisesti. Näin jää tilaa tunnistaa kasvatuksessa kaiken-

laiset sukupuolen ilmaisut ja sukupuoli-identiteetit. Sukupuolisensitiivisen kasva-

tuksen tavoitteena on tehdä tilaa jokaiselle lapselle olla omanlaisiaan tyttöjä, poi-

kia tai muilla tavoin itsensä määrittäviä lapsia. (Seta 2019.) Sukupuolisensitiivi-

sellä työotteella pyritään tunnistamaan sukupuolittuneita käytäntöjä sekä kyseen-

alaistamaan niitä, jotta pystytään kaventamaan niiden välisiä eroavaisuuksia. 

Kannustetaan jokaista olemaan rohkeasti oma itsensä ja hyväksymään oman 

identiteettinsä. (Loisto setlementti 2022.) Sukupuolisensitiivisen kasvatuksen ta-

voitteena on se, että jokainen voi sukupuolesta riippumatta tehdä juuri sitä asiaa 

mitä haluaa ja hänellä on mahdollisuudet päästä asettamiinsa tavoitteisiin. Ta-

voitteena sukupuolisensitiivisyydessä on myös oman sukupuolen ilmaiseminen 

yksilönä, ainutlaatuisena juuri sellaisena kuin on ja itsensä arvostaminen, hyväk-

syminen sekä kunnioittaminen.  (Tyttöjentalo 2022.) 
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Sukupuolisensitiivisessä kasvatuksessa ja kuten kasvatuksessa ylipäätänsä tu-

lisi nähdä eroja tyttöjen kesken ja poikien kesken eikä vain tyttöjen ja poikien 

välillä. Jokainen lapsi on oma ihana itsensä kaikessa ainutlaatuisuudessaan. Mo-

nimuotoisuuden tunnistaminen ja tunnustaminen kaikkien sukupuolten kesken 

poistaa vastakkain asettelua. Kasvattajien on tärkeää tuoda ilmi omilla teoillaan 

ja sanoillaan se, että ei ole yhtä ainoaa oikeaa vaihtoehtoja vaan niitä on yhtä 

paljon, kun on ihmisiä. Sukupuolisensitiivisyyden ihanteena olisi, että jonain päi-

vänä sukupuolisten käytänteiden purkaminen olisi mahdollista. (Hujala & Turja 

2020.) 

 

Sukupuolten erojen toistaminen on jatkuvaa käytäntöä, joka ei katkea ilman 

omien käytänteiden muuttamista. Kasvattajan onkin hyvä pohtia ohjaako omaa 

toimintaa stereotyyppiset ajatukset millainen tytön, pojan, naisen tai miehen tulisi 

olla. Sukupuolten eroista puhuminen ei pelkästään riitä, vaan sen täytyy oikeasti 

näkyä arjessa, että jokainen on yhtä hyvä sukupuolestaan riippumatta. Sukupuo-

lisensitiivinen kasvattaja pohtii sukupuoleen liittyviä ilmiöitä laajasti ja ottaa niistä 

selvää. Erilaiset kokemukset hyväksytään ja niihin kannustetaan. Kasvattaja voi 

rohkaista lasta kokeilemaan erilaisia leikkejä, joita lapsi ei välttämättä heti lähtisi 

kokeilemaan. Lasten kanssa voi keskustella erilaisista sukupuoleen liittyvistä il-

miöistä ja samalla voi kyseenalaistaa stereotyyppistä ajattelua. Tärkeää on py-

sähtyä ja kuulla lapsen tarinat ja ihmettelyt. (Hujala & Turja 2020.) 

  

Päiväkodissa on loruja, satuja ja erilaisia tarinoita, osa näistä on niitä perinteisim-

piä leikkejä ja lauluja mitä on kerrottu jo vuosikymmeniä ja ne ovatkin arvokasta 

kulttuuriperintöä. Usein niissä on sama kaava; tytöt ovat ruusuisia ja pojat rosoi-

sia. (Liite 1.) Esimerkiksi sadussa Lumikki ja seitsemän kääpiötä Lumikki hoitaa 

stereotyyppisiä naisten kotitöitä kuten siivoaa ja laittaa ruokaa. Lopussa hän tar-

vitsee prinssin pelastamaan itsensä. Vaikka tällaiset tarinat nykyään ovatkin ar-

voiltaan vanhentuneita, se ei kuitenkaan ole peruste hylätä kulttuuriperintöä. 

Tämä voi herättää päiväkodissa tarvittavaa keskustelua sukupuolisensitiivisyy-

destä. Lapsi sukupuolestaan huolimatta voi samaistua mihin hahmoon haluaa. 

Perinteistä satua voi myös muokata ja vaihtaa avuttoman prinsessan tilalle avu-

ton prinssi ja lohikäärmeen teurastajaksi rohkea prinsessa. Lasten kanssa suku-
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puolisensitiivisessä kasvatuksessa käytetään värikkäästi adjektiiveja. Sensitiivi-

syys on tasapainottelua. Tasa-arvoinen, sukupuolisensitiivinen kasvatus- ja ope-

tustyö on jatkuvaa pohdintaa arjen sukupuolistavista käytännöistä, jotka ovat liik-

kuvia, muuttuvia, ristiriitaisia ja kontekstisidonnaisia. Kyseenalaistaminen ja tie-

dostaminen ovat kasvattajien työvälineitä, joiden avulla voi miettiä kasvatuksen 

sukupuolistavia käytäntöjä. Rohkaistaanko poikia pukuleikkeihin? Valitaanko ty-

töille mekaanikkokirjoja? Kuka ohjaa jalkapallopeliä tai askartelutuokiota? Miten 

kampaajaleikkeihin suhtaudutaan kasvattajien kesken? (Hujala & Turja 2020.) 
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4 OPINNÄYTETYÖN TOTEUTUS 

4.1 Tarkoitus ja tavoite 

Tarkoituksenamme on sähköistä kyselylomaketta käyttäen kerätä kunnan päivä-

kotien työntekijöiden näkemyksiä siitä, miten he kokevat sukupuolisensitiivisyy-

den näkyvän kasvatustilanteissa, sekä työyhteisön toimintatavoissa. Vasta vuo-

den 2016 Varhaiskasvatuksensuunnitelman perusteissa kerrotaan varhaiskasva-

tuksen olevan sukupuolisensitiivistä, joten voidaan siis sanoa sen oleman tee-

mana hyvinkin uusi (Opetushallitus.fi). Tästä syystä koimme merkitykselliseksi 

lähteä tutkimaan tätä aihetta ja sähköinen kyselylomakkeemme jaettiinkin kaikille 

valitsemamme kunnan Päiväkotien kasvattajille, jotta saamme monipuolisia vas-

tauksia suoraan kentältä, erilaisilta ihmisiltä.  

 

Tavoitteenamme on tuoda ilmi kasvattajien kokemuksia sukupuolisensitiivisyy-

destä päiväkodin arjessa. Loimme sähköisen kyselylomakkeemme siten, että 

kasvattajien on helppo vastata siihen omien kokemuksiensa mukaisesti.  

 

Sukupuolisensitiivisyys on terminä hieman vaikea ja se sekoitetaankin yleensä 

sukupuolineutraaliuteen. Haluamme siis tutkimuksellamme selkeyttää sukupuoli-

sensitiivisyyden tarkoitusta ja saada työntekijöille ymmärrys siitä, mitä se käytän-

nössä oikeastaan edes tarkoittaa ja millaisissa hetkissä siihen on hyvä kiinnittää 

huomiota.  

 

4.2 Tutkimusmenetelmät 

Tutkimuskysymyksenä meillä on ”Miten sukupuolisensitiivisyys näkyy päiväkodin 

arjessa?” Tämän kysymyksen pohjalta lähdimme rakentamaan opinnäytetyö-

tämme ja koemme, että tämä on sopivan laaja kysymys, jotta saamme helposti 

kerättyä teoriaa ja kokemuksia opinnäytetyöhömme, mutta se myös sopivasti ra-

jaa aiheemme työntekijöiden näkökulmaan. Kysymyksen kautta saimme konk-

reettisen näkökulman sukupuolisensitiivisyyteen päiväkodin arjessa. Muodos-

timme kyselylomakkeen kysymykset niin, että saimme haluamamme vastaukset. 

Sähköisen kyselylomakkeen alussa kysytään ikää ja sukupuolta ensitietoihin, 
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nämä ovat lämmittelykysymyksiä, joilla voi olla jokin yhteys muihin tarkempiin su-

kupuolisensitiivisyyttä käsitteleviin kysymyksiin ja sen jälkeen aiheeseen liittyviä 

kysymyksiä.  

 

Opinnäytetyömme on tutkimuksellisen ja siinä kerätään kokemuksia ja näkemyk-

siä tietystä aiheesta. Määrälliselle tutkimukselle ominaisia piirteitä on tutkimuk-

sesta luotu kokonaisotanta sekä esimerkiksi se, että vastausvaihtoehdot ovat val-

miina. Aineistonkeruumenetelmänä sähköinen kyselylomake on taloudellinen, 

nopea, visuaalinen sekä vastaajalla on matalampi kynnys vastata siihen, kuin 

esimerkiksi kirjekyselyyn. Tällä aineistonkeruumenetelmällä pystyy helpommin 

tavoittamaan suuremman joukon vastaaja ehdokkaita. (Ikkunoita tutkimusmeto-

deihin osa1 2018.) 

 

Opinnäytetyömme on tutkimuksellinen, koska opinnäytetyömme ideana on ke-

rätä alalla työskentelevien henkilöiden kokemuksia ja näkemyksiä sukupuolisen-

sitiivisyydestä päiväkodin arjessa niin lapsiryhmässä työskenneltäessä, kuin työ-

yhteisössä. Määrällisen tutkimuksen opinnäytetyöstämme tekee se, että loimme 

kokonaisotannan sähköisestä kyselylomakkeestamme, sekä teimme kysymykset 

sellaisiksi, että vastausvaihtoehdot ovat valmiina. Käytimme aineistonkeruussa 

verkkokyselyä, eli sähköistä kyselylomaketta. Päädyimme sähköiseen kyselylo-

makkeeseen, koska se on taloudellinen, nopea ja visuaalinen, sekä sen täyttä-

miseen on matalampi kynnys. Se on myös turvallinen lähettää sähköpostitse ja 

näin takaamme sen, että jokainen vastaa vain kerran.  Kun saimme valmiiksi säh-

köisen kyselylomakkeen, niin Kemin varhaiskasvatuksen päällikkö jakoi sen alai-

silleen vastattavaksi. Yksi lisä syy myös sille, miksi päädyimme verkkokyselyyn, 

on että sillä tavalla pystyimme tavoittamaan mahdollisimman monen valitse-

mamme kunnan varhaiskasvatuksen ammattilaista. Jakamalla lomakkeen työ-

sähköposteihin, varmistimme, että vastaajat ovat haluamaamme kohderyhmää, 

eli varhaiskasvatuksen työntekijöitä.  
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4.2.1 Määrällinen tutkimusmenetelmä 

Määrällisessä eli kvantitatiivisessa tutkimusmenetelmässä tietoa tarkastellaan 

numeerisesti. Ja se antaa yleisen kuvan muuttujien välisistä suhteista. Tyypilli-

sesti määrällisessä tutkimuksessa vastataan kysymyksiin, kuinka moni, kuinka 

paljon ja kuinka usein. Tutkimustulokset saadaan usein numeroina tai laadullinen 

aineisto ryhmitellään numeeriseen muotoon. (Vilkka 2007, 14) Me tutkijoina muu-

tamme numerotiedon sanalliseen muotoon, jotta voimme kuvata, miten asiat liit-

tyvät toisiinsa tai eroavat toisistaan. Käytimme sähköisen kyselymme pohjana 

Webropolia ja tämä järjestelmä muuttaa automaattisesti tutkimuksen vastauksen 

numeeriseen muotoon. Meillä oli myös yksi vapaaehtoinen avoin kysymys, joten 

sitä analysoimme laadullisena aineistona. Se siis tarkoittaa, että teoria rakenne-

taan eteenpäin kokemusperäisestä aineistosta (Vilkka 2007, 68). Halusimme 

vastaajilta konkreettisia esimerkkejä siitä, miten he näkevät sukupuolisensitiivi-

syyden heidän omassa toiminnassaan kasvattajina.  

 

Tavoitteena määrällisessä tutkimuksessa ovat ennakoivan tuloksen tutkimuson-

gelman eli hypoteesin muotoilu, teorian hyödyntäminen mittaamisessa sekä asi-

oiden välisten erojen löytäminen ja eron selittäminen syy-seuraussuhteella. Tut-

kimuksen tarkoituksena on selittää, kuvata, kartoittaa, vertailla tai ennustaa ih-

mistä koskevia asioita ja ominaisuuksia. (Vilkka 2007, 18.) Kun lähdimme työstä-

mään sähköistä kyselylomakettamme, ajattelimme muun muassa iän ja sukupuo-

len vaikuttavan merkittävästi siihen, miten ihminen suhtautuu sukupuolisensitiivi-

syyteen.  

 

Määrälliselle tutkimukselle on ominaista tiedon strukturointi ja sillä tarkoitetaan 

tutkittavien asioiden ja sen ominaisuuksien suunnittelua ja sen vakiointia. Siihen 

liittyy operationalisointi ja sillä taas tarkoitetaan teoreettisten ja käsitteellisten asi-

oiden muuttamista sellaiseen muotoon, että tutkittava ymmärtää asian arkiym-

märryksellään. Tämä näkyy sähköisessä kyselylomakkeessamme niin, että käy-

timme helppoa ja ymmärrettävää kieliasua kysymyksissä ja väitteissä. Sukupuo-

lisensitiivisyyden käsitteen myös avasimme kyselylomakkeen alussa, koska se 

saattaa olla useammalle ihmiselle vaikea, tuntematon käsite. Nämä toteutetaan 
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ennen aineiston keräämistä. Strukturoinnissa tutkimuksen kysymykset muotoil-

laan sillä tavalla, että ne ovat kaikille ymmärrettävissä samalla tavalla. (Vilkka 

2007, 14.) Muotoilimme sähköisen kyselylomakkeen kysymykset niin, että ne oli-

sivat helposti ymmärrettävissä. Halusimme kuitenkin testata lomakkeen toimi-

vuutta varhaiskasvatuksen työntekijöillä ja saimmekin palautetta, jonka avulla 

muokkasimme kysymyksistä vielä selkeämpiä.  

 

Tutkimus on objektiivinen, sillä emme pysty vaikuttamaan saamiimme tutkimus-

tuloksiin, vaan pysymme puolueettomina. Lähetimme kyselyn sähköposteihin ja 

siihen oli vapaaehtoista vastata. Kun vastaaja on valmis ja lähettää vastauksen 

meille, sitä ei pääse enää muokkaamaan vastaaja eikä me. Muuttujina tutkimuk-

sessamme ovat vastaajan ikä, sukupuoli, työkokemus varhaiskasvatuksessa, 

sekä heidän mielipiteensä. Nämä ovat asioita, jotka ovat merkittäviä tutkimuksel-

lemme. Tutkimuksessamme käyttämämme mittari on sähköinen kyselylomake, 

sillä saamme määrällisen tiedon tutkittavasta asiasta. (Vilkka 2007, 16.)  

 

Määrällisessä tutkimuksessa on tyypillisesti suuri vastaajamäärä. Laajalla aineis-

toilla tutkija kykenee muodostamaan havaintoja näkökulmasta, joka mahdollistaa 

tutkittavien asioiden selittämisen numeerisesti (Alasuutari 1996.) Lähetimme ky-

selyn kunnan varhaiskasvatuksen päällikölle ja hän välitti kyselyn eteenpäin kaik-

kiin kunnan päiväkoteihin. Kysely lähti yli sadalle viidellekymmenelle työntekijälle. 

Vastauksia emme kuitenkaan saaneet kuin kaksikymmentä neljä. Vastauspro-

sentti jäi siis kovin pieneksi. Tätä analysoimme vielä myöhemmin.   

 

4.3 Sähköinen kyselylomake aineistonkeruumenetelmänä 

Kysely aineistonhankintakeinona on yleinen. Sitä käytetään, kun havainnoidaan 

henkilöä ja häntä koskevia asioita. Tällaisia asioita ovat esimerkiksi mielipiteet, 

asenteet, ominaisuudet tai käyttäytyminen. Kyselyn voi toteuttaa vaikka postitse 

tai sähköisesti. Tätä aineistonhankintakeinoa käytetään usein silloin, kun tutkitta-

via on paljon ja he ovat hajallaan. (Vilkka 2007, 28) Tässä opinnäytetyössä pää-
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dyimme kuitenkin käyttämään sähköisä kyselylomaketta. Etuina sähköisessä ky-

selylomakkeessa ovat verkkokyselyiden suosion nousu, visuaalisuus, nopeus, 

taloudellisuus ja työvaiheiden vähyys.  

 

Verkkokyselyn suosio on noussut, koska se on kirjekyselyä vaivattomampaa, niin 

tutkijoille, kuin tutkittavillekin. Esimerkiksi siihen voi nopeasti vastata, vaikka aa-

mukahvia juodessa, kun puhelin on jo valmiiksi kädessä. Eikä sitä tarvitse erik-

seen lähteä viemään postiin. Mahdollisuudet kyselyä luodessa ovat lähes loput-

tomat. Ulkoasusta voi tehdä puoleensa vetävän ja aihetta kuvaavan, sekä kysy-

mysten ulkomuotoa voi muunnella ja helposti muokata. Tulee kuitenkin muistaa, 

vaikka mahdollisuuksia on paljon, niin on pysyttävä kohtuullisena. Täytyy siis pi-

tää mielessä kohderyhmä ja ottaa huomioon, että kaikkia ei miellytä samat asiat. 

Joissakin kyselyissä provosoiva ulkoasu voi toimia, mutta meidän kyselyssämme 

halusimme luoda värikkään, mutta yksinkertaisen taustan ja asettelun, jotta ky-

sely olisi selkeä, mutta värit kuvaavat varhaiskasvatuksen räiskyvyyttä.  

 

Nykypäivän on olemassa monia alustoja ja sovelluksia, joilla voi helposti luoda 

sähköisiä kyselylomakkeita. Ne ovat käteviä niin tutkijoille, kuin kyselyyn vastaa-

ville ihmisille. Tutkija voi vain valita mieleisensä taustan kyselylleen ja valita miten 

kysymykset asettelevat ja millaisia kysymykset ovat. Esimerkiksi monivalintaky-

symyksiä ja asteikkokysymyksiä tai avoimia kysymyksiä. Tämä mahdollistaa no-

pean kyselyn luomisen, sekä kyselyn vastausajan minimoimisen. Taloudellisen 

sähköisestä kyselylomakkeesta tekee se, että se on ilmaista ja siihen ei tarvitse 

tuhlata mitään materiaaleja. Korkeakoulut antavat mahdollisuuden käyttää esi-

merkiksi Webropol –alustaa ilmaiseksi. Myös vastaaminen on tutkittaville täysin 

ilmaista, kunhan heiltä löytyy jokin älylaite, jolla pääsevät internettiin.  

 

Valitsimme sähköisen kyselylomakkeen, koska se on helppo ja nopea jakaa mo-

nelle ihmiselle samalla kertaa. Koska kohderyhmänä tutkimuksessamme olivat 

kunnan varhaiskasvatuksen työntekijät, saatiin kysely nopeasti jaettua kaikkien 

kunnan päiväkotien henkilöstön työsähköposteihin. Näin he sähköpostin avates-

saan voivat nopeasti vastata kyselyymme, johon vastaaminen kestää vain muu-

taman minuutin. Tutkijoina näemme myös nopeasti, kun kyselyymme on vastattu 

ja yleensä valmiit kyselylomakkeidenluonti sivustot tekevät vastauksista valmista 
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materiaalia ja laskee esimerkiksi prosentteja, miten mihinkin monivalintakysy-

mykseen on vastattu.  

 

Valitsimme alustaksi Webropol:n. Siinä kaikki kysymykset ovat nähtävillä samaan 

aikaan ja näin voi tutustua kysymyksiin, ennen niihin vastaamista (Liite 4.). Tämä 

voi luoda johdonmukaisuutta kyselyyn vastaamiseen, kun vastaaja pystyy hah-

mottamaan kokonaisuuden. Riskinä tämä käyttämisessä on se, että vastaustark-

kuus voi vähentyä, jos vastaaja ei paneudu yhtä tarkkaan kuhunkin kysymykseen 

tai väittämään. (Valli & Perkkilä 2018.) 

 

Sähköiseen kyselylomakkeeseen valitsimme monivalintakysymyksiä, asteikko-

kysymyksiä, sekä meillä oli myös yksi avoin kysymys, joka oli vapaaehtoinen. 

Alussa kysyimme helppoja taustakysymyksiä, joilla selvitimme vastaajan suur-

piirteisen iän, sukupuolen, sekä suurpiirteisen työkokemuksen varhaiskasvatuk-

sen alalta. Sen jälkeen meillä oli asteikkokysymyksiä, joita vastaaja joutui vähän 

enemmän miettimään, mutta ne olivat myös helppoja, koska vastaajan tuli vas-

tata niihin oman kokemuksensa pohjalta. Viimeiseksi kysymykseksi asetimme 

avoimen kysymyksen, johon vastaaminen ei olut pakollista, mutta tiesimme joi-

denkin vastaavan siihen ja näin saisimme konkreettisia esimerkkejä aiheeseen 

liittyen. Kyselylomaketta muodostaessamme otimme huomioon vastaajan moti-

vaation kyselyn edetessä. Alussa ja lopussa siis oli helppoja kysymyksiä ja kes-

kellä vähän vaikeampia. Lomakkeen pituus oli sopiva, kysymyksiä oli vain vii-

destä osa-alueesta. Jos lomake olisi ollut liian pitkä, se olisi voinut johtaa kyse-

lyyn vastaamisen keskeyttämiseen. Kysymykset olivat selkeitä ja kielellisesti oi-

kein. Koska merkitsimme kaikki paitsi yhden kysymyksen pakollisiksi, tämä var-

mistaa sen, että vastaajan on pakko vastata jokaiseen kysymykseen, eikä pääse 

eteenpäin, jos niihin ei ole vastannut. Riskinä on se, että vastaaja jättää kyselyn 

kesken, koska ei löydä mieleistään vaihtoehtoa. Tämän otimme huomioon siinä, 

että asteikkokysymyksemme oli viisiasteinen ja siinä oli mahdollista vastata “en 

osaa sanoa”. (Valli 2018). Halusimme myös kyselyn alussa määritellä sukupuoli-

sensitiivisyyden käsitteen. Kaikki eivät välttämättä tiedä mitä se tarkoittaa tai he 

voivat sekoittaa sen esimerkiksi sukupuolineutraaliuteen. Käsitteen määrittele-

mällä estämme kyselyn kesken jättämisen ja vastaajat osaavat vastata kysymyk-

siin “oikein”, kun tietävät varmasti mistä asiasta puhutaan.  
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4.3.1 Lomakkeen testaaminen 

Yksi tärkeimpiä vaiheita onnistuneessa kyselyssä on lomakkeen testaaminen, 

koska virheitä ei voi enää korjata aineiston keräämisen jälkeen. Sen tärkeyttä 

kuvaa se, että systemaattinen testaustoiminta on nousemassa keskeiseksi EU-

tilastojen kehittämisvälineeksi ja siitä on tullut tärkeä myös opinnäytetöissä. 

(Vilkka 2007, 78) 

 

Testasimme omaa sähköistä kyselylomaketta kohderyhmään kuuluvilla asiantun-

tijoilla. Olimme kysyneet erään kunnallisen päiväkodin yhden ryhmän henkilös-

töltä, haluaisivatko he toimia testiryhmänämme. Valitsimme heidät, koska tie-

simme, että saamme heiltä suoraa, rakentavaa palautetta, koska tunsimme hei-

dät ennestään. Testiryhmäämme kuului 13 Henkilöä ja he olivat varhaiskasva-

tuksen opettajia, -sosionomeja ja –hoitajia.  

 

Meille riitti vain yksi testauskerta lomakkeellemme, koska saimme siitä hyvää pa-

lautetta ja muutettavia asioita ei ollut kuin muutama ja niillä ei ollut suurta merki-

tystä. Testivastaukset olivat myös sellaisia, kuin olimme toivoneet saavamme ja 

ne palvelivat tutkimuskysymystämme.  

 

4.4 Tutkimuksen eettisyys 

Tärkeä osa opinnäytetyöprosessiamme on pitää huoli sen eettisyydestä. Ennen 

kun lähdimme työstämään sähköistä kyselylomakettamme, pohdimme sen eetti-

siä ulottuvuuksia. Tutkimuksen eettisiä asioita käsitellään Tutkimuseettisen neu-

vottelukunnan Hyvissä tieteellisissä käytännöissä. Käytäntöjen mukaan, tutkijoi-

den tulee ottaa huomioon muiden tutkijoiden työt ja saavutukset huomioon, niitä 

kunnioittaen, sekä viittaamalla heidän julkaisuihinsa asianmukaisella tavalla. 

(TENK, 2021.) Koska tietoperustassa olemme käyttäneet monia eri lähteitä, 

olemme kiinnittäneet paljon huomiota siihen, että viittaukset toisten teksteihin on 

tehty oikein ja Lapin ammattikorkeakoulun antamien ohjeiden mukaisesti. Koko 
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opinnäytetyössämme olemme käyttäneet luotettavia lähteitä. Luotettavina läh-

teinä pidämme lakeja, virallisia sopimuksia ja määräyksiä, sekä nettisivuja, jotka 

ovat virallisten organisaatioiden tai yhdistyksien ylläpitämiä, ja niihin ei pääse 

kuka vaan tekemään muutoksia tai kirjoittamaan omia tekstejään. Näiden lisäksi 

olemme myös käyttäneet koulumme sekä kunnan kirjaston kirjallisuutta hyödyksi 

opinnäytetyömme tietoperustassa.   

 

Tutkimus tulee suunnitella ja toteuttaa tieteelliselle tiedolle asetettujen vaatimus-

ten mukaisesti, sekä tutkimusta tulee myös raportoida niiden mukaan, sekä tie-

toaineiston tulee tallentaa vaatimusten mukaisesti (TENK 2021). Kun lähdimme 

suunnittelemaan opinnäytetyötämme, halusimme rajata aiheen tarkasti, jotta 

meidän olisi helppo lähteä tutkimaan asiaa, suunnittelemaan sähköiseen kysely-

lomakkeeseen kysymyksiä ja saisimme haluamamme laisia tutkimustuloksia.  

Koska rajasimme aiheen tarkasti, säästyimme asian rönsyilyltä ja saimme halua-

mamme tarkat vastaukset kyselyyn. Kaikki materiaali ja tietoaineisto on myös tal-

lennettu ohjeiden mukaisesti.  

 

Hyviin käytäntöihin myös kuuluu hankkia tutkimuslupa tutkittavalta organisaati-

olta tai kuten tässä tapauksessa, organisaation henkilöstöltä (TENK 2021). Tut-

kimuslupaa emme varsinaisesti tarvinneet, mutta kunnan varhaiskasvatuksen 

päällikkö pyysi meitä kuitenkin lähettämään sen, koska kunta seuraa mitä kaikkia 

tutkimuksia kunnassa on tehty, sekä he halusivat mustaa valkoisella (Liite 3.). 

Varhaiskasvatuksen päälliköltä kysyimme hyvissä ajoin suostumusta kyselyn ja-

kamiseen. Tällä tavoin saimme varmistuksen siitä, että kyselymme on hyväksyt-

tävä ja se tavoittaa mahdollisen määrällisen tutkimusmenetelmän mukaisen suu-

ren vastaajajoukon. 

 

On myös hyvien tieteellisten käytäntöjen mukaista pitää huolta vastaajien tieto-

suojasta (TENK 2021). Meidän tutkimuksessamme edes me, tutkimuksen tekijät, 

emme saa tietää tutkimukseemme vastanneiden ihmisten henkilöllisyyksiä. Aino-

astaan tiedämme heidän sukupuolensa, iän kymmenen vuoden tarkkuudella, 

sekä heidän työkokemuksensa viiden vuoden tarkkuudella, sekä heidän mielipi-
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teensä tutkimuksessamme käsiteltävään aiheeseen. Nämä ovat kuitenkin sellai-

sia tietoja, joita on mahdotonta yhdistää keneenkään tiettyyn ihmiseen, joten vas-

taajat pysyvät anonyymeinä.  

 

Saatuamme lopullisen version sähköisestä kyselylomakkeesta valmiiksi, ja-

oimme sen saatekirjeen kanssa varhaiskasvatus päällikölle. Saatekirjeessä ker-

roimme avoimesti opinnäytetyömme tavoitteista, sekä kyselyn anonyymiydestä 

(Liite 2.). Anonyymiys on tärkeää, sillä näin kunnioitamme ja suojamme yksilöä. 

Saatekirjeessä asetimme myös vastausajan kyselyyn niin, että vastaamiseen oli 

aikaa kaksi viikkoa. Tämä aika oli mielestämme juuri sopiva kyselyyn vastaami-

seen, koska jos aika olisi ollut pidempi kyselyyn vastaaminen olisi saattanut unoh-

tua. Kyselymme oli myös vapaaehtoinen, koska emme voi pakottaa ketään vas-

taamaan ja näin tavoitimme ne ihmiset, jotka olivat kiinnostuneet aiheesta ja ha-

lusivat vastata kyselyymme. Toivomme, että opinnäytetyömme sähköinen kyse-

lylomake herätti vastaajat ajattelemaan omaan kasvatustyyliään ja tuomaan lisää 

sukupuolisensitiivisyyttä työotteeseensa. 

 

Rajasimme sähköisen kyselylomakkeen kysymykset niin, ettei se sisältäisi tar-

peettomia kysymyksiä. Tärkeää oli siis kysyä niitä kysymyksiä, jotka käsittelivät 

aihetta, josta haluamme saada tietoa. Analysoimme sähköiseen kyselylomakkee-

seemme saamamme vastaukset ilman ennakkoasenteita. Emme esimerkiksi näe 

vastaajan nimeä, eli emme tiedä kuka on vastannut kyselyyn, emmekä näin voi 

tunnistaa vastaajaa eikä se vaikuta analysointiimme millään tavalla. 
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5 TUTKIMUKSEN TULOKSET  

 

Aloitimme sähköisen kyselylomakkeen vastauksien analysoimisen kysymyskoh-

taisesti. (Liite 4.) Kyselyymme oli vastannut 24 varhaiskasvatuksen työntekijää. 

Kysely kuitenkin lähti yli 150 työntekijälle, eli vastausprosentiksi muodostui 16 % 

ja se jäi siis hieman alhaiseksi. Olimme kuitenkin tiedostaneet faktan, että vas-

tausprosentti voisi olla pieni. Tämä voi johtua esimerkiksi siitä, että ihmisiä ei vält-

tämättä kiinnosta vastata kyselyyn, joka ei ole pakollinen heidän työssään tai he 

eivät vain yksinkertaisesti seuraa sähköpostiaan. Myös kiire ja työvoimapula 

saattaa johtaa vastaamatta jättämiseen. Olemme kuitenkin tyytyväisiä, että 

saimme näinkin paljon vastauksia kyselyymme, koska keskusteltuamme opiske-

lijaystäviemme kanssa selvisi, että he eivät olleet saaneet kyselyihinsä kuin muu-

taman vastauksen. Vastausten määrään vaikutti muun muassa se, että olimme 

kyselyn aikana harjoittelussa kunnan päiväkodissa ja siellä monet ihmiset tunsi-

vat meidät ja halusivat auttaa projektissamme.  

 

 
Kuvio 1. Vastaajien ikä syntymävuosittain 

 

Aluksi halusimme selvittää vastaajien sukupuolen ja iän 10 vuoden tarkkuudella, 

koska halusimme nähdä, onko niiden sisällä eroja sukupuolisensitiivisyyden ko-

kemisessa. Vastaus vaihtoehdoiksi laitoimme nainen, mies tai muu. Vastaajilla 
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oli myös mahdollisuus vastata “en halua kertoa”. Ikää kysyttäessä ajattelimme, 

että meidän ei tarvitse tietää vastaajan ikää, kuin 10 vuoden tarkkuudella. (Kuvio 

1.) Oletimme, ettei muutamassa vuodessa ole kerennyt tapahtua merkittäviä 

muutoksia aiheemme ympärillä. Laitoimme 50-luvulla syntyneet vanhimmaksi 

vaihtoehdoksi, koska ajattelimme, ettei sitä vanhemmat ole enää työelämässä. 

Kaikki kyselyyn vastanneista olivat sukupuoleltaan naisia. Varhaiskasvatus on 

selkeästi naisvaltainen ala ja tiedämme ettei kyseisessä kunnassa työskentele 

varhaiskasvatuksessa kuin muutama mies. Vastaajien syntymävuosikymme-

nessä taas oli enemmän hajontaa. Eniten, eli 33 %, vastaajista olivat syntyneet 

80-luvulla. Vastaajista 29 % olivat syntyneet 90-luvulla. Vanhimmat vastaajista 

olivat syntyneet 60-luvulla ja heitä oli 21 %, kun taas toiseksi vanhimmista, eli 70-

luvulla syntyneistä oli vastanneista 13 %. Nuorimmat vastaajista olivat syntyneet 

2000-luvulla ja heitä oli vähiten eli 4 %. Varhaiskasvatuksen kentältä löytyy siis 

paljon eri ikäistä porukkaa, syynä voi olla se, että työvoimapulan takia opiskeli-

joita otetaan helpommin töihin jo ennen valmistumista, sekä kokemuksemme mu-

kaan varhaiskasvatuksen ala on rankkuudestaan huolimatta hyvin positiivinen, 

joten alalla pysytään pitkään. Emme kokeneet tarpeelliseksi kysyä kyselys-

sämme vastaajan ammattinimikettä, koska työpaikalla on yhteiset linjaukset siitä, 

miten varhaiskasvatuksessa toimitaan ammattinimikkeestä huolimatta. Esimer-

kiksi sukupuolisensitiivisyys on teema johon varhaiskasvatuksessa kaikkien työn-

tekijöiden tulisi kiinnittää huomiota, eikä sitä ole sidottu vain tiettyyn ammattikun-

taan.  
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Kuvio 2. Vastaajien työkokemus varhaiskasvatuksessa 

 

Seuraavana halusimme selvittää vastaajien työkokemuksen 5 vuoden tarkkuu-

della, koska halusimme nähdä, onko työkokemuksella vaikutusta siihen, miten 

varhaiskasvattaja kokee sukupuolisensitiivisyyden. (Kuvio 2.) Tähän vastaus-

vaihtoehdot olivat viiden vuoden välein, tämä siksi, koska varhaiskasvatuksen 

perusteet uusitaan muutaman vuoden välein ja halusimme nähdä vaikuttaako 

tämä mahdollisesti tutkimustuloksiin. Suurimmalla osalla, eli 42 % vastaajis-

tamme työkokemusta oli 1–5 vuotta. Tämä oli meidän mielestämme yllättävää, 

koska tunnemme varhaiskasvatuksesta paljon ihmisiä, jotka ovat vuosia kestä-

neen työuransa aikana tehneet tätä työtä. Mutta kuten aikaisimme jo mainitsim-

mekin nykyään työvoimapulan takia, töihin otetaan enemmän opiskelijoita ja hen-

kilöitä, joilla ei työkokemusta alalta ole. Viimeisenä vaihtoehtona kysymyksessä 

meillä oli työkokemus yli 30 vuodelta tämän olivat vastanneet 17 % vastaajista. 

Saman verran vastaajia oli myös vaihtoehdolle 15–20 vuotta. Ennakko-oletuk-

semme oli siis jossain määrin oikeassa, koska 38 % kaikista vastaajista olivat 

olleet töissä varhaiskasvatuksessa yli 15 vuotta. Vastaajista 4 % olivat vastan-

neet vaihtoehdon 20–25 vuotta. Saman verran oli myös vastattu vaihtoehtoihin 

“alle vuoden” ja “10–15 vuotta”.  

 

Työkokemus varhaiskasvatuksessa

alle vuoden 1-5 vuotta 5-10 vuotta 10-15 vuotta

15-20 vuotta 20-25 vuotta 25-30 vuotta 30+ vuotta
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Jaoimme sukupuolisensitiivisyyteen liittyvät aiheet kahteen osaan eli siihen, mi-

ten se näkyy työyhteisössä ja siihen, miten se näkyy kasvatustilanteissa. Halu-

simme jakaa aiheen kahteen osaan, jotta meidän olisi helpompi analysoida vas-

tauksia. Näin saamme tietää, onko työyhteisön asenteilla vaikutusta kasvatusti-

lanteisiin. Kummankin aihealueessa on väittämiä, joihin vastaaja valitsee omaa 

näkemystään kuvaavan vaihtoehdon. Vastausvaihtoehtoina siis oli täysin samaa 

mieltä, samaa mieltä, en osaa sanoa, eri mieltä sekä täysin eri mieltä. Ensimmäi-

senä selvitimme, miten aihe näkyy vastaajan työyhteisössä. (Kuvio 3.) 

 

 
Kuvio 3. Sukupuolisensitiivisyys työyhteisössä 

 

Ensimmäisenä väitteenä oli “Henkilöstö luo moninaisuutta kunnioittavan ilmapii-

rin.” Eniten vastanneista, eli 41,7 % olivat samaa mieltä asiasta. 29,2 % vastaa-

jista olivat täysin samaa mieltä. Vastaajista 20,8 % olivat eri mieltä, kun taas täy-

sin eri mieltä olivat 8,3 % vastaajista. Tähän kysymykseen ei kukaan vastannut 

vaihtoehtoa “en osaa sanoa”. Nämä vastaukset kertovat meille sen, että valta-

osasta vastaajien työpaikoista työyhteisö pyrkii luomaan moninaisuutta kunnioit-

tavaa ilmapiiriä. Kuitenkin melkein 30 % vastaajista ei ollut väitteen kanssa sa-
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maa mieltä. Tästä voimme esimerkiksi päätellä, etteivät he koe asian olevan hei-

dän vastuullaan. Voi myös olla, että työyhteisö ei kannusta moninaisuutta kunni-

oittavan ilmapiirin luomiseen.  

 

Toisena väittämänä meillä oli “Saan riittävästi tietoa sukupuolisensitiivisestä kas-

vatuksesta työpaikkani kautta.” Suurin osa, eli 41,7 % vastaajista oli jälleen sa-

maa mieltä väitteestä. Vain 4,2 % vastaajista olivat asiasta täysin samaa mieltä. 

Eri mieltä väittämästä olivat 37,5 % vastaajista, eikä kukaan ollut täysin eri mieltä. 

16,6 % vastaajista oli vastannut “en osaa sanoa”. Tämä väittämä oli selkeästi 

enemmän mielipiteitä jakava. Vastaukset jakautuivat melkein tasan samaa mieltä 

ja eri mieltä olevien kesken. Tästä voimme päätellä, että työpaikoilla voitaisiin 

panostaa enemmän tiedon levittämiseen sukupuolisensitiivisestä kasvatuksesta.  

 

Viimeisenä väittämänä tässä osiossa oli “Arjen sukupuolittavien käytänteiden 

kriittinen tarkasteleminen sekä moninaisuuden huomioiminen, on osa päiväko-

timme toimintaa.” Yli puolet, eli 54,1 % vastaajista olivat samaa mieltä asiasta. 

Kukaan ei ollut väitteestä täysin samaa mieltä ja täysin eri mieltä siitä oli vain 4,2 

%. Vastaajista 25 % olivat eri mieltä ja 16,7 % vastaajista olivat vastanneet “en 

osaa sanoa”. Näistä vastauksista oli ilo huomata, että aiheeseen kiinnitetään 

huomiota ja sitä käsitellään osana toimintaa.  
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Kuvio 4. Sukupuolisensitiivisyys kasvatustilanteissa 

 

Toisena väittämien aiheena oli sukupuolisensitiivisyyden näkyminen kasvatusti-

lanteissa. (Kuvio 4.) Tähän kohtaa väittämiä halusimme useamman väitteen, kuin 

edelliseen, koska tämä aihe tukee tutkimuskysymystämme hieman enemmän ja 

saamme paremman käsityksen siitä, miten päiväkodin arjessa sukupuolisensitii-

visyys tulee ilmi. Ensimmäisenä väittämänä toisessa osiossa meillä on “Suku-

puolisensitiivinen kasvatus on lapsen kannalta tärkeää varhaiskasvatuksessa.” 

Täysin samaa mieltä asiasta oli 33,3 % vastaajista ja 29,2 % vastaajista olivat 

samaa mieltä. Eri mieltä aiheesta oli 12,5 % vastaajista ja 20,8 % oli täysin eri 

mieltä. Vain 4,2 % olivat vastanneet, etteivät osaa sanoa. Eli yli puolet vastaajista 

näkivät väittämän positiivisena. On mahdollista, että päiväkodeissa pidetään 

muita asioita tätä aihetta tärkeämpänä. Oletamme kuitenkin, että sukupuolisen-

sitiivisyys pidetään kuitenkin kasvatuksessa mielessä, eikä sitä pidetä huonona 

asiana.  

 

Toisena väitteenä oli “Kasvatan lapsiryhmäni lapsia sukupuolisensitiivisesti.” 

Väittämästä täysin samaa mieltä oli ollut 29,2 % vastaajista ja 20,8 % oli ollut 

samaa mieltä. Tasan puolet näkivät siis väitteen koskettavan heidän kasvatusta-

paansa. Väittämästä eri mieltä oli ollut 20,8 % ja täysin eri mieltä oli ollut 16,7 % 
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vastaajista. 12,5 % vastaajista vastasivat “en osaa sanoa”. Tämän väitteen vas-

tauksissa yllätti se, että niin moni ei osannut sanoa kasvattaako hän lapsia suku-

puolisensitiivisesti. Tämä voi tarkoittaa, että sukupuolisensitiivisyyden käsitteen 

määrittelystä huolimatta, kaikki eivät silti ymmärrä mitä sillä käytännössä tarkoi-

tetaan.  

 

Seuraavana väitteenä oli “Lapset kohdataan päiväkodissa tasa-arvoisesti, suku-

puolesta riippumatta.” Tasan puolet vastaajista olivat asiasta täysin samaa mieltä 

ja samaa mieltä olivat myös 12,5 % vastaajista. Täysin eri mieltä olivat vain 4,2 

% vastaajista ja eri mieltä 33,3 %. Kukaan ei vastannut “en osaa sanoa” tässä 

kohdassa. Todella monella vastaajista oli kokemus, että lapset kohdataan lapsina 

sukupuolesta riippumatta. Vastauksista voimme päätellä, että lapsia ei kohdella 

paremmin tai huonommin tämän sukupuolen takia.  

 

Toiseksi viimeinen väittämä oli “Lapsella on mahdollisuus käyttäytyä vallitsevien 

sukupuoliroolien rajojen ulkopuolella päiväkodissa.” Täysin samaa mieltä vastaa-

jista olivat 37,5 % ja samaa mieltä olivat myös 25 % vastaajista. Saman verran 

vastaajista, eli 25 % vastaajista olivat myös eri mieltä väittämästä. Täysin eri 

mieltä vastaajista oli 12,5 %. Tähänkään kysymykseen kukaan ei valinnut vaih-

toehtoa “en osaa sanoa”. Olimme yllättyneet, että näinkin moni oli asiasta eri 

mieltä, mutta tästä voimme päätellä, että he kokevat toiminnassa olevan aukkoja 

tämän asian tiimoilta. Tämä voi toiminnassa esimerkiksi näkyä niin, että pidetään 

tärkeämpänä, että tytöt eivät saa riehua, mutta poikien riehumista ymmärretään 

helpommin.  

 

Viimeinen väittämä oli “Lapsen oletettu sukupuoli vaikuttaa siihen, millaisia ole-

tuksia hänelle luodaan.” 41,7 % vastaajista oli väittämästä samaa mieltä, mutta 

vain 4,2 % oli täysin samaa mieltä. 25 % vastaajista oli eri mieltä ja täysin eri 

mieltä väittämästä oli 16,6 %. 12,5 % vastaajista valitsi vaihtoehdon “en osaa 

sanoa”. Nämä vastaukset olivat mielestämme surullisia, mutta odotettavissa ole-

via. Tämä todistaa sen, että nyky-yhteiskunta ohjaa vieläkin ihmisiä lokeroihin. 

Lokerointi kuitenkin tiedostetaan, niin siihen on helpompi lähteä tekemään muu-

tosta.  
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Avoimeen kysymykseen oli vastannut puolet vastaajista ja tiesimmekin ettei lä-

hes kaikki siihen tule vastaamaan. Vastaukset olivat hyvin samanlaisia keske-

nään ja selkeästi kaikki tähän kysymykseen vastanneista olivat sitä mieltä, että 

lapsia ei jaotella eikä heitä puhutella tyttöinä tai poikina. Useampi vastaaja kertoi 

puhuttelevansa lapsia lapsina tai heidän oikeilla nimillään. Vastauksissa myös 

tuotiin ilmi, etteivät he ohjaa lapsia sukupuoliroolittuneisiin leikkeihin vaan lapsen 

yksilölliset luonteenpiirteet ja kiinnostuksen kohteet otetaan huomioon sukupuo-

leen katsomatta.  
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6 JOHTOPÄÄTÖKSET 

Sähköiseen kyselylomakkeeseen saamiemme vastauksien perusteella sukupuo-

lisensitiivisyys nähdään positiivisena asiana ja tärkeänä osana varhaiskasvatuk-

sen arkea. Vaikka vastaajien työpaikoilla sukupuolisensitiivisyys näkyy heikosti, 

niin kasvatustilanteissa se koetaan merkittävämpänä asiana ja siihen kiinnitetään 

huomiota. Vastausten perusteella kuitenkin selviää, että vaikka sukupuolisensi-

tiivisyyttä ajatellaan hyvänä asiana, sitä ei kuitenkaan pidetä kovin tärkeänä lap-

sen kasvatuksessa. Vaikka nämä kaksi näkökulmaa ovatkin hieman ristiriidassa, 

on hyvä huomata, että molemmissa on kuitenkin paljon myönteisesti asian näke-

viä työntekijöitä. Sukupuolisensitiivisyyden merkitys ja miten se päiväkodeissa 

näkyy, tulee mahdollisesti kehittymään vielä enemmän positiiviseen suuntaan tu-

levaisuudessa.  

 

Työyhteisöissä on kuitenkin eroja ja vaikka teimme kyselymme yhdelle tietyn kun-

nan päiväkotien työntekijöille, niin talojen välillä voi olla suuriakin eroja. Vaikka 

päiväkodeilla on samat lait ja perusteet, joiden mukaan toimintaa suunnitellaan 

ja toteutetaan, sekä kunnissa on vielä erikseen omat seudulliset varhaiskasva-

tussuunnitelmat, voi käytännöt vaihdella työpisteiden mukaan. Tämä voi johtua 

siitä, että ihmiset ovat erilaisia ja yhteistyötä tehdessään eri arvot painottuvat eri 

tavoin ja muun muassa sukupuolisensitiivisyys voi jäädä tärkeysjärjestyksessä 

alemmas, kuin jotkin muut asiat.  

 

Kuitenkin kasvatustilanteita käsittelevien väitteiden vastaukset olivat myönteisiä 

sukupuolisensitiivisyyttä ajatellen, mutta vastauksien välillä oli kuitenkin vastak-

kaisuuksia. Esimerkiksi yli puolet väittävät kohtaavansa päiväkodissa lapset tasa-

arvoisesti, mutta todella moni on kuitenkin vastannut, että lapsen oletettu suku-

puoli vaikuttaa millaisia odotuksia hänelle luodaan ja he väittävät kohtelevansa 

lapsiryhmänsä lapsia sukupuolisensitiivisesti. On siis yllättävää, miten vastaajat 

eivät näe yhteyttä esimerkiksi näiden väittämien välillä. Mielestämme tässä on 

pientä ristiriitaa, sillä nämä aiheet liittyvät vahvasti toisiinsa eli jos vastaaja väittää 

kohtaavansa lapset sukupuoleen katsomatta, miksi hän ei myös pysty kasvatta-

maan lapsia sukupuolisensitiivisesti, eli välittämättä siitä mitä sukupuolta lapsi 

edustaa.  
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Väittämissä on yllättävän paljon ”en osaa sanoa” vastauksia. Tämä ihmetyttää 

meitä, koska vastaajat ovat kuitenkin saaneet vastat omien kokemustensa pe-

rusteella ja heidän luulisi tietävän, miten sukupuolisensitiivisyys näkyy työyhtei-

sössä, sekä kasvatustilanteissa hänen omalla työpaikallaan. Sähköisen kysely-

lomakkeemme alussa olimme määritelleet sukupuolisensitiivisyyden käsitteen 

juuri siksi, että välttyisimme mahdollisilta ”en osaa sanoa” vastauksilta. Poh-

dimme, että tämä ilmiö voi johtua siitä, että vastaaja ei ole täysin ymmärtänyt 

käsitettä, eikä osannut yhdistää sitä kasvatustilanteisiin. Voi myös olla, että vas-

taajaa ei ole niin paljoa kiinnostanut vastata tekemäämme kyselyyn ja he ovat 

päässeet helpommalla sekä päässeet kyselystä eroon nopeammin, vastaamalla 

väittämiin, ettei osaa sanoa.  

 

Alkuoletuksemme oli, että samaan ikäluokkaan kuuluvat vastaisivat saman tapai-

sesti, mutta tutkiessamme sähköisen kyselylomakkeemme vastauksia, näimme 

heti, että näin ei ole. Esimerkiksi 70-luvulla syntyneiden kesken oli todella suuria 

eroja. Näitä vastaajia oli kolme ja yksi oli kaikista väittämistä samaa mieltä, toinen 

oli kaikista eri mieltä ja kolmas vastaaja oli väittämistä samaa, mutta myös eri 

mieltä. Toiseksi eniten vastanneista oli syntynyt 90-luvulla. Heidän vastauksensa 

olivat suurimmaksi osaksi positiivisia ja he olivat väittämistä samaa mieltä, mutta 

he eivät koe saavansa työpaikan kautta riittävästi aiheesta tietoa. Näiden vastaa-

jien joukossa oli myös henkilöitä, joiden vastaukset olivat hieman epäselviä. 

 

Kyselyn vastauksista kävi ilmi, että jotkut vastaajat olivat vastanneet väittämiin 

”väärin”. He olivat vastanneet väittämiin kielteisesti, mutta avoimessa kysymyk-

sessämme vastaukset olivat ”Kohtelen lapsia tasa-arvoisesti sukupuolesta riip-

pumatta. Poika voi leikkiä nukeilla ja tyttö autoilla mikäli niin päättää. Saatan 

esim. ehdottaa tyttölapselle leikiksi autoleikkiä tai mopoilla ajoa.” ja ” Esim. ei ole 

erikseen tyttöjen tai poikien leikkejä, vaatteita tai vaikkapa värejä. Jokainen saa 

ilmaista itseään parhaimmallaan kokemallaan tavalla. Pyrin opettamaan ja ohjaa-

maan lapsia hyväksymään erilaisuutta ja kohtelemaan muita tasa-arvoisesti, ke-

tään kiusaamatta tai syrjimättä.” Näissä on siis selkeä ristiriita, kun vastaaja ensin 

väittää olevansa sukupolisensitiivisyyttä vastaan, mutta avoimessa kysymyk-

sessä hän kuitenkin kertoo oman toimintansa olevan sukupuolisensitiivistä. Läh-
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dimme tutkimaan, onko muissakin vastauksissa käynyt samalla tavalla, että väit-

teiden vastaukset ovat ristiriidassa avoimeen kysymykseen. Löysimme usean 

vastauksen, muistakin ikäluokista, joilla oli samanlainen ristiriita vastauksissa, 

myös muutama oli sellainen, jossa väitteet olivat täysien kielteisiä, eikä avoimeen 

kysymykseen oltu vastattu.  

 

Mietimme syytä sille, miksi olemme tällaisia vastauksia saaneet. Mielestämme 

yksi hyvä syy näin kielteisille vastauksille ja ristiriidoille voi olla varhaiskasvatuk-

sen työvoimapula. Työntekijöillä ei siis välttämättä ole ollut kunnollista aikaa vas-

tata ja keskittyä kyselyymme, jolloin he ovat epähuomiossa vastanneet toisin, kun 

heidän oli tarkoitus. On myös mahdollista, että varsinkin ne vastaajat, jotka eivät 

olleet kirjoittaneet avoimeen kysymykseen mitään, mutta olivat vastanneet väit-

tämiin kieltävästi, ovat oikeasti sitä mieltä, että sukupuolisensitiivisyys on merki-

tyksetöntä, eikä se näy tämän työyhteisössä eikä työskentelytavoissa.  

 

Tuloksia analysoidessamme, huomasimme ettei vastaajan iällä tai työkokemuk-

sella ole merkitystä siinä, miten hän kokee sukupuolisensitiivisyyden päiväkodin 

arjessa. Vastaajaryhmään, kuului vain sukupuoleltaan naisia, joten emme pääs-

set tutkimaan, onko sukupuolten välillä eroja aiheessamme.  
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7 POHDINTA 

Kesällä 2020 saimme idean, että voisimme kirjoittaa opinnäytetyömme koskien 

aihetta sukupuolisensitiivisyys. Koska molemmat suuntaudumme opinnois-

samme varhaiskasvatukseen, oli selvää, että haluamme tutkia, miten sukupuoli-

sensitiivisyys näkyy varhaiskasvatuksessa. Koimme tärkeäksi katsoa asiaa kas-

vattajien näkökulmasta, sillä he osaavat kertoa todellisia kokemuksia siitä, miten 

tämä aihe näkyy varhaiskasvatuksen kentällä. Tästä alkoikin muodostumaan tut-

kimuskysymyksemme, eli miten sukupuolisensitiivisyys näkyy päiväkodin ar-

jessa. Tavoitteenamme tässä opinnäytetyössä oli siis kerätä kunnan päiväkotien 

työntekijöiden näkemyksiä siitä, miten he kokevat sukupuolisensitiivisyyden nä-

kyvän kasvatustilanteissa, sekä toimintatavoissa.  

 

Aineistonkeruumenetelmänä käytimme sähköistä kyselylomaketta. Sen avulla oli 

nopeaa ja helppoa kerätä vastauksia kaikista kunnan päiväkodeista, mutta siinä 

oli myös omat haasteensa. Huomasimme, että vaikka yritimme tehdä kyselylo-

makkeen mahdollisimman selkeäksi, luulemme, että muutama vastaaja ei ollut 

tarkasti lukenut vastausvaihtoehtoja, koska asteikkokysymysten ja avoimen ky-

symyksen vastausten välillä oli ristiriitoja. Myös vastaajamäärä jäi kokonaisotan-

nasta aika vähäiseksi, olimme kyselyn toteuttamisen aikana harjoittelussa yhden 

kunnan päiväkodissa ja olemmekin aika varmoja, että suurin osa vastaajista oli 

siitä talosta. Moni tuli keskustelemaan sähköisestä kyselylomakkeesta kans-

samme ja henkilöstö vastasi varmasti mielellään kyselyyn, jonka laatijat he tun-

sivat.  

 

Heräsimme sähköistä kyselylomaketta analysoidessamme ajattelemaan, että su-

kupuolisensitiivisyyttä pitäisi käsitellä enemmän opinnoissamme. Ainakin meidän 

kokemuksemme mukaan, sosionomin opinnoissa aihe vain sivuttiin nopeasti lu-

ennolla, kun joku opiskelija siitä kysyi. Mielestämme olisi tärkeää, että sukupuo-

lisensitiivisyyttä ja esimerkiksi myös tasa-arvoa ja muutenkin sukupuoleen liittyviä 

asioita, tarkasteltaisiin tarkemmin, mahdollisesti jopa pakollisella opintojaksolla 

sosionomin opinnoissa.  
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Teoreettista viitekehystä aloimme työstämään keväällä 2022. Aloimme perehty-

mään sukupuolisensitiivisyyttä koskevaan kirjallisuuteen, sekä lakeihin ja perus-

teisiin. Kirjoitimme suurimman osan opinnäytetyöstämme kasvotusten, jotta 

voimme yhdessä pohtia, mitä opinnäytetyöhömme tarvitsisi ja uusia ideoita syn-

tyy helpommin, kuin yksin tehdessä. Näin asiaa myös pystyi katsomaan useam-

masta näkökulmasta ja erimielisyyksistä pystyi keskustelemaan ja miettimään 

parhaat vaihtoehdot ja kompromissit opinnäytetyöllemme.  

 

Pysyimme yllättävän hyvin ennalta asettamassamme aikataulussa. Oikeastaan 

vasta syksyllä 2022 syntyi pieni paineen tuntu siitä, että kerkeämmehän me var-

masti saada tämän projektin ajoissa valmiiksi. Meillä oli koko ajan selkeä näke-

mys ja suunnitelma siitä, mistä opinnäytetyömme tulisi koostumaan ja se toi var-

muuden tunnetta projektin valmistumisesta. Kirjoittaminen on läpi projektin tuntu-

nut hieman vaikealta ja olemme koko ajan havahtuneet siihen, että yritämme tii-

vistää asiat mahdollisimman tiiviiksi. Olemme tyytyväisiä opinnäytetyöhömme, 

koska koemme saaneemme tutkimuskysymykseemme nähden hyvin kattavasti 

tietoa aiheestamme.  

 

Meille oli merkityksellistä, että saimme opinnäytetyömme ohjaajilta tarvitse-

maamme tukea ja he saivat projektin tuntumaan mahdolliselta toteuttaa. Opin-

näytetyötä usein kammoksutaan, niin kuin mekin aluksi, mutta he palauttivat mei-

dät maanpinnalle ja opinnäytetyön, ei tuntunutkaan enää niin raskaalta taakalta. 

Opimme opinnäytetyö prosessin aikana enemmän tulevasta alastamme, sekä 

kriittinen ajattelumme kehittyi ja osaamme nyt vielä paremmin ymmärtää mikä on 

tärkeää lasten kasvatuksessa. Tulevina varhaiskasvatuksen työntekijöinä kasva-

tamme lapsia tavalla, jossa jokainen lapsi saa olla oma ainutlaatuinen itsensä. 
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LIITTEET 

Liite 1. Esimerkki kirja päiväkodissa 
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Liite 2. Saatekirje ja linkki kyselyymme. 
 
 
Heippa! 

Keräämme vastauksia kyselyyn, koskien opinnäytetyötämme sukupuolisensitiivisyy-

destä varhaiskasvatuksessa, kasvattajien näkökulmasta, Kemin alueen päiväkodeista.  

Kyselyyn vastaaminen vie vain muutaman minuutin ja on vastaajalle anonyymi, tarvit-

semme vain vastaajan sukupuolen ja suurpiirteisen iän.  

Vastausaikaa on 18.9.2022 asti. 

Tässä linkki kyselyymme: https://link.webropolsurveys.com/S/68ADD19398C016F5 

Kiitos jo etukäteen kyselyyn vastaamisesta ja ihanaa syksyä! 🌻 

Terveisin, 

Salla Backman ja Julia Flankkumäki 

 
 
 

https://eur02.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Flink.webropolsurveys.com%2FS%2F68ADD19398C016F5&data=05%7C01%7CSalla.Backman%40edu.lapinamk.fi%7C72a05e69f6af43f0df6308da9bd40753%7C4c60a66f0a8d446e9ac0836a00d84542%7C0%7C0%7C637993632212750705%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=UhEA4sb8bNdG1%2B6ayukNXD2Vz7nL63PAUvhuAL%2F8o0Q%3D&reserved=0
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Liite 3. 
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Liite 4. 1/2 
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Liite 4. 2/2 
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